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L E D E R

ET SKRIDT FREM 
OG TO TILBAGE
  
Historien gentager sig igen og igen. Først lover polit ikerne 
at lette presset på Kriminalforsorgen. Dernæst benytter 
de førstkommende lej l ighed ti l  at slå hårdere ned på krimi-
nalitet og øge presset igen.

Der vi l le ikke være noget galt med denne rækkefølge, hvis 
der var handling bag, men det er der ikke, når det gælder 
om at skabe balance mellem kapacitet og bemanding. Her 
er der mest tale om positive ti lkendegivelser fra polit isk 
side. Ingen resultater. I  hvert fald ikke endnu. 

Balance kræver at begge ting følges ad. Du kan ikke have 
overfyldte fængsler år efter år samtidig med, at du bløder 
personale. På samme måde kan du heller ikke genoprette 
Kriminalforsorgen ved at udvide kapaciteten, uden at 
personalet følger med.

Men det er lige præcis, hvad der sker. Vi har mistet cirka 100 
fængselsbetjente, siden vi f ik genopretnings-flerårsaftalen 
for knap to år siden, og fængslerne er stadig propfyldte. 
All igevel holder det ikke polit ikerne ti lbage i forhold ti l  at 
udtænke nye strafskærpelser. Senest med en ny bandepakke 
og hårdere straffe for besiddelse og handel med hash.

På Sjælland er belægssituationen nu så grel, at der skal 
etableres dobbeltbelæg i f lere institutioner; både fængsler 
og arresthuse. Samtidig åbnes der f lere pladser, blandt 
andet ved at genåbne Køge Arrest, uden at vi har folk til det.

To år efter den historiske f lerårsaftale om bedre tider for 
Kriminalforsorgen, er løsningen på vores problemer altså 
den samme som før: Prop de indsatte mere sammen og 
håb, at vi kan få vagtplanen ti l  at hænge sammen. 

Et skridt frem og to ti lbage.

Rekrutteringen af nye kollegaer er godt nok kommet op i 
gear. Det er positivt, men afgangen af betjente er desværre 
stadig lige så stor. Hvis genopretningen af Kriminalforsorgen 
endelig skal i  gang, kræver det død og pine, at kapacitet 
og mandskab begynder at følges ad.

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængselsforbundet 
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 D a polit ikerne i december 2021 indgik
en ny økonomisk aftale for Kriminal-
forsorgen, var det med et ønske om 
genopretning. Kapacitet og bemanding 
skulle øges kraftigt.

Planen var 300 f lere fængselsbetjente inden 2026. 
Det vi l  sige en stigning fra cirka 1.950 ti l  2.250.

Halvanden år inde i aftaleperioden er det dog gået 
den anden vej. Bemandingen er faldet med 100 ti l 
cirka 1.850 fængselsbetjente. 

Der skal derfor ansættes 400 f lere betjente i de 
kommende to år, hvis målet skal nås.

Selvom der er god ti lstrømning ti l  uddannelserne, 
er problemet, at der er f lere som holder op; fordi 
de går på pension, bliver syge eller f inder andet 
arbejde.

For at antallet af fængselsbetjente skal stige, kræver 
det ganske enkelt, at der er f lere betjente, som går 
ind ad døren, end dem som går ud ad døren, og 
det er ikke lykkedes i mange år. 

Faktisk skal man ti lbage ti l  2012 for at f inde et år, 
hvor det skete. Dengang voksede bemandingen 
med 10 betjente. Siden er det gået tilbage år for år. 

Næsten 800 betjente er forsvundet. Svarende 
ti l  30 procent af bemandingen.

Fængselsforbundets formand Bo Yde Sørensen 
mener, at udvikl ingen er stærkt bekymrende set 
i  lyset af, at presset mod Kriminalforsorgen vokser. 

Han håber, at det stigende antal elever på uddan-
nelserne, snart kan ses i  statistikken: ”Det er godt 
at se, at der er så mange, som søger ind. Men vi 
har brug for at optaget styrkes yderl igere, så vi 
endelig kan se en fremgang. Det har vi ventet på i 
mange år.”

I august startede der 48 elever i  Møgelkær, Birke-
rød og Nykøbing Falster. Og i oktober åbner der en 
ny pop-up-skole i  Køge, som supplerer de midler-
tidige skoler i  Odense og Esbjerg. I  alt er der altså 
seks steder i  landet, hvor man kan uddanne sig ti l 
fængselsbetjent.

FORSIGTIG OPTIMISME

HR-direktør Mik Grüning er glad for, at der er f lere 
elever på uddannelserne: ”Stigningen tyder på, at 
Kriminalforsorgens mange rekrutteringsinitiativer 
herunder løn under uddannelse, pop-up-skoler og 
vores kampagner med for eksempel rekrutterings-
lastbilen har en positiv effekt. Derfor er vi forsig-
tigt optimistiske og sigter, som tallene ser ud nu, 
mod at vi i  2023 kan have en større ti lgang end 
afgang af fængselsbetjente. Det er en forudsætning 
for at få Kriminalforsorgen ti lbage i balance, at vi 
får knækket kurven.”

HR-direktøren håber altså, at det bliver i  år, at der 
for første gang i 11 år kommer en fremgang. 

Han svarer dog ikke på spørgsmålet, om det stadig 
er målet at indfri  f lerårsaftalen og øge antallet af 
fængselsbetjente med 400 inden 2026. 

2006 VS. 2023
I  2006 var der 2.800 fængselsbetjente og 
3.900 indsatte. I  2023 er der 1.850 betjente 
og 4.200 indsatte. Der er altså 950 færre 
betjente ti l  300 f lere fanger.

I december 2021 blev der indgået aftale om Kriminalforsorgens økonomi for 2022-2025. Aftalen skal genop-
rette Kriminalforsorgen med en forøgelse af kapaciteten og en målrettet indsats for at fastholde og rekrut-
tere fængselsbetjente. Man forventer en nettotilgang på ca. 300 fængselsbetjente. Status på aftalen er dog i 
øjeblikket, at antallet af fængselsbetjente er faldet yderligere. Kilde: Aftale om Kriminalforsorgens økonomi.
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F LERE FÆNGSELSBETJENTE

MÅLET OM 300 FLERE FÆNGSELSBETJENTE 
BLAFRER I  VINDEN. 

DET GÅR IKKE 
EFTER PLANEN

AF SØREN GREGERSEN

B E M A N D I N G

MÅL

UDVIKLING
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SELVOM STORSTRØM FÆNGSEL ÅBNEDE FOR SEKS ÅR SIDEN, 
ER FÆNGSLET STADIG IKKE I  NORMAL DRIFT. OG DESVÆRRE ER 

DER UDSIGT TIL ,  AT DET BLIVER ENDNU VÆRRE. 

STORSTRØM MANGLER 
STADIG 50 PROCENT 

AF BEMANDINGEN
AF SØREN GREGERSEN

Vi overlever kun på grund af indstatione-
ringer og ekstratjenester,” siger Jesper 
Dalbye, da fagbladet møder ham i fængs-
let på Nordfalster.

Fængselsforbundets ti l l idsrepræsentant peger på, 
at der kun er 100 betjente i fængslet, selvom der 
burde være 150 ti l  de 250 indsatte. 

50 procent af bemandingen mangler. Derfor er 
fængslet afhængig af at låne personale fra Køge 
Arrest og Herstedvester. 

Desuden opfordres al le ti l  at tage ekstra vagter for 
at få vagtplanen ti l  at hænge sammen. Det gælder 
også værkmestre, elever og ledere. På den måde 
lykkes det at holde driften kørende i det nye fængsel.

”Her og nu får vi det ti l  at fungere, men i længden 
er situationen uholdbar. Overarbejdet sl ider på 
folk,” siger Jesper Dalbye. 

Og der er truende skyer i  horisonten: Belægget i 
Kriminalforsorgen forventes at stige yderl igere. 
Derfor skal der åbnes f lere pladser.

Køge Arrest ventes at genåbne til december, hvilket 
betyder, at Storstøm mister personalet derfra. 
Desuden skal der etableres yderl igere dobbelt-
belæg rundt om på Sjælland for at få plads ti l  f lere 
indsatte. Det er også på tale i  Storstrøm.

”Det er en mavepuster for os,” siger Jesper Dalbye: 
”Vi har formået at stabil isere situationen her i 
fængslet. Nu starter vi forfra igen. Takken for vores 
ekstra indsats er altså endnu mere arbejde. Jeg 
synes, det er virkelighedsfjernt at åbne flere pladser, 
når vi mangler så mange betjente. Faktisk bliver 
der slet ikke talt om bemanding. Kun om åbning af 
f lere pladser. Som om der ingen kobling er mellem 
de to ting. Men det er der, skal jeg hilse at sige.”

HVIDE SEDLER

Fagbladet skrev om Storstrøm for et år siden. Den-
gang var situationen på mange måder den samme. 
Foreløbig har det dog i år ikke været nødvendigt at 
tvangsudskrive folk til ekstratjenester i samme grad. 

Tidligere frygtede personalet at tage på arbejde, 
fortæller fængselsbetjent Morten Johansen - især 
fredag og lørdag, hvor risikoen for at få udleve-
ret en hvid seddel var stor, men sådan er det ikke 
længere.

”Det har hjulpet, at mængden af beordrede tjene-
ster er blevet mindre.”  

Fængslet har desuden det problem, at 40 procent 
af betjentene er elever. Det betyder, at ikke-færdig- 
uddannede bliver nødt ti l  at uddanne nye kollegaer.

”Det er alt for stor en byrde at pålægge en elev 
at oplære andre elever. Det er faktisk vanvittigt, 
men det er al l igevel blevet hverdag,” siger Morten 
Johansen.

”VI  ER ALT FOR FÅ”

Institutionschef Rasmus Bo Andersen er enig i,  at 
fængslet stadig mangler folk: ”Vi er alt for få. Det 
har vi været siden fængslet åbnede for seks år siden. 
Det betyder, at vores vagtplan er meget presset. 
Der skal meget l idt ti l ,  før tingene ikke hænger 
sammen.”

Han understreger, at hverdagen fungerer, men at 
det ikke må blive en sovepude.

”Vi må ikke lul le os i  søvn over, at det skal blive 
ved på denne måde. Det må det ikke. Det er vig-
tigt, at vi f inder plads ti l  at lave ordentligt betjent-
arbejde. Jeg ser også tegn på, at tingene begynder 
at vende. Der er tendens ti l ,  at f lere søger jobbet. 
Forhåbentlig begynder det at lette for vores be-
mandingssituation,” siger institutionschefen.

FEJLPLACERING?

Storstrøm Fængsel var et led i polit ikernes ønske 
om at f lytte statsl ige arbejdspladser væk fra hoved-
staden og ud i provinsen. Planerne går mere end 20 
år ti lbage i t iden, da det stod klart, at Statsfængs-
let i  Vridsløseli l le ikke længere var tidssvarende. 

Og eftersom Lolland-Falster er et område, som 
godt kunne bruge f lere arbejdspladser, blev fængs-
let placeret her, selvom det måske ikke var det 
bedste sted ti l  et fængsel.

Jesper Dalbye mener, at det var en fejl, at placere 
fængslet på Falster: ”En kæmpe fejl .  Man skulle 
have bygget det midt på Sjælland. Det vi l le have 
været bedre både i forhold til personale og klientel,” 
siger han.

Problemstil l ingen kom også ti l  udtryk ved den sko-
le, som åbnede i Nykøbing Falster sidste år med et 
mål om at uddanne 60-80 fængselsbetjente om året 
plus transportbetjente. Det første år startede der 
kun seksten elever og i år foreløbig syv.

”Vi mangler ansøgere lokalt. Der er ikke nok, som 
er interesseret i  jobbet,” siger Jesper Dalbye.

Rasmus Bo Andersen forventer dog, at rekrutterings-
grundlaget bliver bedre, når Femern-forbindelsen 
står færdig. Projektet forventes klar om seks år.

”
B E M A N D I N G
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TELEFONISK 
RÅDGIVNING

Kriminalforsorgens ansatte 
har nu mulighed for at få 

karriererådgivning. 
Ring alle ugens dage på: 

72 55 39 60 
mellem 10 og 14

UDVIDELSE I  NUUK?
Der er fyldt i anstalterne i Grønland. I juli lå 
belægningen på 107 procent. Ventelisten til 
at afsone er lang. Kriminalforsorgen overvejer 
derfor at udvide kapaciteten.

KAMP OM FÆNGSEL
I modsætning til det nye arresthus på Sjælland ser 
det ud til, at det bliver nemmere at finde en place-
ring til det nye fængsel på Færøerne, som skal stå 
klar i 2029. Ni af øens kommuner har budt ind med 
plads til byggeriet. Nu spørger du måske: Hvor mange 
kommuner har de i alt deroppe? Svaret er 29.

ONKELHJØRNET
Når min familie tror, de kender til forholdene 
i danske fængsler, efter at have set ’Huset’.

ALT OPTAGET
Belægget i Kriminalforsorgen 
har i gennemsnit ligget på 
101 procent i 2023. Jyderup 
Fængsel tager førstepladsen 
med 108 procent. 

SØNDER OMME UDVIDES FOR 
EN HALV MILL IARD
I 2025 forventes Sønder Omme at opnå titlen 
som landets største fængsel, når udvidelsen 
med 200 lukkede pladser står klar. Hoved-
entreprisen lyder på 480 millioner kroner. 
Fristen for indledende tilbud er desværre 
overskredet, hvis du har planer om at gå 
ind i byggebranchen.

KØGE GENÅBNER TIL JUL
Køge Arrest forventes at genåbne til december 
efter to års ombygning.

FIRE NYE DISCIPLINÆRSTRAFFE
Kriminalforsorgen har indført fire nye sank-
tioner til de indsatte: 1) Midlertidigt ud-
gangsforbud; 2) Midlertidig begrænsning af 
retten til besøg; 3) Midlertidig begrænsning 
af retten til brevveksling; og 4) Midlertidig 
begrænsning af retten til telefoni. Begræns-
ningerne gælder dog ikke nærtstående.

KRIMINALFORSORGEN GÅR IND 
I  REJSEBRANCHEN
Fængslet i Kosovo kommer til at koste en 
kvart milliard kroner årligt. En fjerdedel af 
pengene skal bruges til f ly mellem DK og 
Kosovo. Man skal nok være skatteyder for at 
være imod.

K O R T  N Y TK O R T  N Y T
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Saskia (i midten) er ansat som fængselsbetjent på 
prøve i Nyborg Fængsel og tager sin uddannelse på 
pop-up-skolen i Odense. Var det ikke for den - og 
fordi hun får elevløn og ikke SU under skoleperio-
derne - havde hun ikke taget springet og var blevet 
fængselsbetjent. 

 I et undervisningslokale i kælderen på Kold College 
i Odense sidder 12 fængselsbetjentelever. De er 
ti lbage på skolebænken efter et års praktik og 
er ved at fremlægge og repetere, hvad de har 
lært.

Normalt ville de i pauserne støde på elever fra andre 
fængsler og årgange. 

Men ikke her. De 12 elever i  Odense møder elever, 
der skal ud og være kokke, tjenere eller konditorer. 
”En af de store bekymringer ved pop-up-skolen var, 
at eleverne blev eksponeret i  uniform. De bliver jo 
bedt om at tage den af, når de kører hjem,” lyder 
det fra Gitte Holmen Møller, der er uddannelses-
leder for skolen på Møgelkær og pop-up-skolerne. 

De midlertidige skoler er et af projekterne i f lerårs-
aftalen, der skal skaffe f lere betjentelever. Indti l 
videre er der startet et hold i Odense i august 2022 
og Esbjerg i januar 2023. I  denne måned starter der 
nye hold i Odense og Køge.

VAR IKKE STARTET ANDRE STEDER

To af de elever, der er i  gang med deres andet 
skolemodul i  Odense, er ikke i tvivl:  De var ikke 
startet, hvis de skulle køre helt ti l  Birkerød eller 
Møgelkær. 

”Jeg havde overvejet betjentuddannelsen før, men 
skulle det være i Birkerød og på SU, havde jeg ikke 
g jort det. Jeg har famil ie og hus og det hele, så det 
vi l le jeg ikke kunne leve med,” siger Touf ic, der er 
ansat i  Nyborg Fængsel og tidligere håndværker.   
Selvom både han og Saskia, der er Touf ics klasse-
kammerat og kollega fra Nyborg, ikke har prøvet 
andet, så har det sat nogle tanker i  gang at være 
på en skole med alle mulige andre elever. 

”Jeg kan godt mærke her på andet skoleophold, at 
jeg scanner folk anderledes, end jeg gjorde tidligere. 

Første år var det bare l idt sjovt med opmærksom-
heden,” siger Saskia, der l igesom Touf ic kun er 
startet, fordi uddannelsen nu er med elevløn og kan 
tages tæt på deres bopæl. 

HAK EN HÆL OG KLIP EN TÅ

Steen har været uddannelseskonsulent på pop-up-
skolen siden starten. Før det var han fængsels-
betjent og har primært været på Enner Mark.

”Vi var betænkelige i starten. Hvad sker der, når 
skolen l igger ude i civi lsamfundet?” spørger han.

Han synes, det har givet nogle gode snakke i 
klassen om samfundets forventninger ti l  fængsels-
betjente. Og så har der været meget praktisk, der 
skulle klappe, når man kører pop-up-skole.

”Vi skal have styr på, hvor skal vi hen, og med 
hvem og hvornår? Hver eneste gang vi skal åbne 
et nyt sted, skal vi se på lokationer og sikre os, at 
de opfylder vores krav og ønsker. Så må vi nogle 
gange hakke en hæl og klippe en tå,” siger han og 
ti l føjer, at det praktiske ikke går ud over kvaliteten 
af undervisningen.   

“Det er l igesom ude på fængslerne. Hvis vi har 
problemer på bagkontorerne, må det ikke påvirke 
os, når vi er blandt de indsatte. Jeg synes ikke, det 
kræver mere af mig end at gå på en afdeling,” siger 
Steen. 

Ifølge Gitte Holmen Møller er der ikke forskel på, 
hvor godt eleverne præsterer ti l  prøverne, når 
man sammenligner med de faste skoler. Og hendes 
opfattelse er, at de midlertidige skoler har gavnet 
rekrutteringen. 

”Hver gang vi har åbnet en pop-up-skole, har vi 
haft det samme antal elever i  Møgelkær,” siger hun.

I  ODENSE UDDANNER 12 FÆNGSELSBETJENTE SIG BLANDT STUDERENDE 
PÅ KOKKE-,  KONDITOR- OG TJENERUDDANNELSERNE. 

FÆNGSELSBETJENTELEVER 
POPPER OP MELLEM KOKKEHUER 

OG KONDITORJAKKER
AF N IELS  JENSEN

B E M A N D I N G

OPTAG PÅ POP-UP-SKOLER
Odense august 2022: 12
Esbjerg januar 2023: 14
Odense oktober 2023: 16
Køge oktober 2023: 7
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 D et var mødet med en fynsk kvinde, 
som førte Carsten Jørgensen ind i 
Kriminalforsorgen for 40 år siden. 
Hvidovre-drengen arbejdede 
dengang på et bosted for psykisk 
syge i København, men blev fristet 
ti l  at f lytte med pigen ti l  Faaborg. 

”Og her lå der et hyggeligt arresthus, hvor jeg 
godt kunne se mig selv arbejde,” fortæller han: 
”Men da jeg var færdiguddannet som betjent fra 
Herstedvester, var arresthuset i  Faaborg desværre 
blevet lukket i  mellemtiden.”

Så det blev i  stedet Odense Arrest, som f ik gavn af 
Carsten Jørgensen og efterfølgende Assens; et ar-
resthus som han husker ti lbage på med stor glæde. 

Siden arbejdede han for rejseholdet, frem ti l  han 
blev 63 år.

”Så blev jeg ringet op af arrestforvareren i Odense, 
Fritz Christensen, som spurgte, om jeg vil le vende 
ti lbage.”

Og selvom Carsten Jørgensen nu er 68 år - fem 
år ældre end den tidligere pligtige afgangsalder 
- arbejder han stadig i Odense Arrest. Dog ikke 
længere som tjenestemandsansat, men via den nye 
ordning for pensionerede kollegaer.

”Det er en bedre ordning end den gamle pensio-
nistordning. Man kan arbejde f lere timer, lønnen 
er højere, man optjener pension og kan få syge-
dagpenge, hvis det skulle blive nødvendigt,” siger 
Carsten Jørgensen.

Han arbejder 60-70 timer om måneden og bidra-
ger på denne måde ti l  at løse Kriminalforsorgens 
bemandingsproblemer. I  sommer har han arbejdet 
ekstra, så det var nemmere for kollegaerne at få 
deres ferieplaner ti l  at gå op.

”Til  gengæld har jeg holdt en måned fri  efterføl-
gende. På den måde har jeg friheden ti l  at planlæg-
ge tingene selv.”

Friheden giver Carsten Jørgensen mulighed for at 
pleje sin store interesse for indkøb af fransk vin og 
portvin. Desuden har han gennem alle årene holdt 
fast i  et deltidsjob på et bosted. Det gør han sta-
dig som ti lkaldevikar.

”Jeg har arbejdet, siden jeg var 10 år. Det vi l le være 
underligt, hvis jeg pludselig skulle gå derhjemme. 
Jeg er glad for mine dygtige og gode kollegaer her 
i  Odense og føler mig stadig velkommen.”

Han oplever ikke, at alderen er et problem i for-
hold ti l  at varetage jobbet som fængselsbetjent: 
”Jeg har sagt ti l  mine kollegaer, at de skal sige ti l , 
hvis de ikke længere er trygge ved at gå på vagt 
med mig, men den fornemmelse har jeg ikke. Jeg 
oplever heller ikke problemer i  forhold ti l  fangerne. 
Faktisk har mange af de unge indsatte mere respekt 
for os ældre betjente.”

Carsten understreger, at han arbejder på helt nor-
male betingelser. Han er nemlig ikke interesseret i 
et skånejob.

GRÆNSER OG RUMMELIGHED

Har du et godt råd ti l  dine unge kollegaer?

”Ja, de skal huske at være rummelige. Vi arbejder 
i  et system med mange regler, så man skal være 
i stand ti l  at sætte grænser, men vi skal passe på 
med at være for f irkantede. Hvis du for eksempel 
konf iskerer noget hash, så kan man godt gøre det 
på en pæn måde, hvor ingen bliver sure. Hvis du 
behandler de indsatte ordentligt, så behandler de 
som regel også dig ordentligt.”

”Og så skal de huske humoren. Det hjælper altid,” 
siger Carsten Jørgensen.

Jobbet har også vist sine hårde sider. Han har ople-
vet sin portion af selvmord og trusler: ”Men jeg har 
aldrig taget det personligt og har altid været glad, 
når jeg kom hjem fra arbejde.”

Carsten Jørgensen er stadig gift med Jane, som 
lokkede ham ti l  Faaborg for 40 år siden. Sammen 
har de to børn plus børnebørn.

B E M A N D I N G

BEDRE VILKÅR FOR 
PENSIONEREDE KOLLEGAER
I  foråret aftalte Fængselsforbundet og 
Kriminalforsorgen nye vilkår for pensio-
nerede fængselsbetjente og værkmestre, 
som stadig vil  tage vagter. Tidligere var 
det kun muligt at arbejde i op ti l  8 timer 
om ugen. Med de nye regler kan man ar-
bejde op ti l  37 timer om ugen. Timeløn-
nen steg samtidig fra 184 kroner ti l  200 
kroner. Desuden optjener man nu 15 pro-
cent pension af timelønnen. I  øjeblikket 
er der cirka 70 kollegaer på ordningen.

CARSTEN JØRGENSEN 
PÅ 68 ÅR HAR INGEN 

PLANER OM AT STOPPE 
FORELØBIG.

”JEG FØLER 
MIG STADIG 
VELKOMMEN”

A F S Ø R E N G R EG E R S E N
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Nykøbing Fængsel
Horserød Fængsel 
Enner Mark Fængsel
Københavns Fængsler
Jyderup Fængsel
Storstrøm Fængsel
Renbæk Fængsel
Nørre Snede Fængsel
Ringe Fængsel
Nyborg Fængsel
Kragskovhede Fængsel
Herstedvester Fængsel
Møgelkær Fængsel
Søbysøgård Fængsel
Sønder Omme Fængsel

35 dage
3 1 dage
29 dage
26 dage
24 dage
23 dage
22 dage
20 dage
20 dage
20 dage
1 7 dage
1 4 dage
1 3 dage
1 3 dage

8 dage

Der er store forskelle på sygefraværet rundt i 
fængslerne. Værst ser det ud i Nykøbing Sjælland. 
Bedst i Sønder Omme. Kilde: Kriminalforsorgen

 E fter megen sygdom i 2022 er der nu gode 
nyheder at f inde i sygestatistikken. Syge-
fraværet hos det uniformerede personale 
l igger på 21 dage i 2023, hvor tal let var 
23 dage i 2022.

Tallet er stadig tre gange højere end blandt statens 
øvrige ansatte, men faldet glæder HR-direktør Mik 
Grüning. Han håber, at nye initiativer vi l  få sygefra-
været endnu længere ned. 

”Senest har vi søsat et internt psykologkorps, hvilket 
kommer i forlængelse af en udvidelse af supervisions-
ordningen, så al le ansatte med klientkontakt er 
omfattet.”

”Vi har også gennemført fastholdelsespakker med 
fastholdelsesvederlag. Herudover har vi i samarbejde 
med Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 
en årrække arbejdet med forskell ige indsatser for 
forebyggelse af sygefravær,” siger HR-direktøren.

Han peger også på nye indsatser målrettet PTSD, 
arbejdsulykker og arbejdskultur, som Kriminalfor-
sorgen gennemfører i  samarbejde med Fængsels-
forbundet og Branchefællesskabet for Arbejdsmiljø 
(se mere på side 26).

KÆMPE FORSKELLE

Gennemsnittet på 21 sygedage fordeler sig meget 
uens ud over Danmarkskortet.

Ser man på fængslerne, er der for eksempel f ire 
gange mere sygdom i Nykøbing Sjælland end i 
Sønder Omme.

Fængselsforbundets ti l l idsrepræsentant Jesper 
Andersen i Nykøbing mener, at få langtidssyge 
trækker gennemsnittet væsentligt op i fængslet i 
Odsherred.

”Vi har blandt andet haft en kollega, som var syge-
meldt i  over et år, og andre der har været syge-
meldt længe på grund af stress og operationer.”

I Horserød, som ligger næsthøjest, t i lskriver ti l l ids-
repræsentant Michael Thomsen det høje sygefravær 

FÆNGSELSBETJENTE ER MINDRE SYGE I  FORHOLD TIL SIDSTE ÅR, 
MEN GENNEMSNITTET LIGGER STADIG MEGET HØJT. 

21 SYGEDAGE 
OM ÅRET

AF SØREN GREGERSEN

som en kombination af langtidssyge og fængslets 
generelle usunde og usikre ti lstand.

”Personalet ved ikke, hvad der skal ske. Skal man 
væk i en periode, el ler lukker vi helt? Det er jeg 
sikker på, går folk meget på. Det er en usund ti l-
stand og selvfølgelig et pres på arbejdsmiljøet.”

UNDER 8 DAGE I  SØNDER OMME

Modsat ser det meget bedre ud i Sønder Omme 
med kun 7,7 sygedage.

Det er ikke usædvanligt, lyder det fra ti l l idsrepræ-
sentant Bettina Vikkelsøe, for sådan har det været
i mange år.

”Vores sygefravær l igger typisk på en tredjedel 
af resten af Kriminalforsorgen. Jeg tror, at det 
grundlæggende handler om, at vi har en god kultur 
mellem kollegaerne. Vi kender hinanden og hjælper 
hinanden. Og når vi har det godt - så får vi god 
trivsel,” siger hun.

”Det bekymrer mig dog, at mine kollegaer giver 
udtryk for, at de er presset på f lere fronter, blandt 
andet af meget højt belæg, meget sagsarbejde og 
besvær med at få dækket al le poster, hvilket kan 
munde ud i nedposteringer. Jeg håber, at vi stadig 
kan holde vores lave sygefravær fremover.”

Også Søbysøgård skil ler sig ud med et sygefravær 
på 13 dage. Der er dog stadig dobbelt så højt som 
statens gennemsnit.

Ti l l idsrepræsentant Niels Jensen siger: ”Ja, vores 
sygefravær er lavt i  sammenligning med Kriminal-
forsorgen i øvrigt. Men det er stadig alt for højt. 
Jeg tror generelt, at vores udfordringer i  Søby 
er mindre end andre fængsler. Vi er bedre med i 
forhold ti l  personalesituationen end for eksempel 
Nyborg eller Renbæk. Men derfor mangler vi stadig 
folk. Desuden står vi i  Institution Midtfyn overfor 
en udvidelse af Ringe Fængsel om mindre end et 
år. Jeg har svært ved at se, hvor det personale skal 
stampes op af jorden henne.”

S Y G E F R A V Æ R

SYGEFRAVÆR: TOP 15

Vores sygefravær 
ligger typisk på en 
tredjedel af resten 

af Kriminalforsorgen," 
siger Bettina Vikkelsø fra 
Sønder Omme Fængsel
”
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 M ed sin veltrimmede fysik, sit faste 
håndtryk og direkte blik l igner Nikolaj 
Baran en mand fuld af selvti l l id og i 
fuldstændig psykisk balance. Men det 
er han ikke.

Efter 20 år som fængselsbetjent ved Københavns 
Fængsler måtte den knap 49-årige mand sidste år 
se i  øjnene, at han havde betalt en meget høj pris 
for at arbejde i et job, han havde håbet at fortsætte
i mange år endnu. 

Efter lang tid med sygefravær f ik han den besked, 
han anede var på vej, men alligevel frygtede: Afsked 
fra Kriminalforsorgen som følge af PTSD.

Dermed indgår Nikolaj som en del af den triste 
statistik over fængselsbetjente, der hvert år må 
forlade tjenesten før tid, fordi den psykiske belast-
ning er blevet for stor.

Men Nikolaj er andet og mere end et tal.  Han er 
også fortæll ingen om en mand, der blev tvunget ti l 
at forlade det arbejde, han elskede og var en stor 
del af hans identitet.

DEN FLYVENDE STOL    

For nogle PTSD-ramte fængselsbetjente kan tilstanden 
henføres ti l  én eller måske få dramatiske episoder, 
som har efterladt sig store ar. Men for Nikolaj Baran 
er bil ledet mere diffust.

”Ikke desto mindre kan jeg sagtens pege på nogle 
enkeltstående hændelser, som jeg først rystede af 
mig, men som jeg efterfølgende har indset medvir-
kede ti l  at nedbryde min psykiske robusthed.”

Blandt andet står en meget voldsom f lugt fra et 
retslokale klar i  hans erindring: ”Vi var alt for få 
betjente ti l  en gruppe alt for voldsparate vare-
tægtsarrestanter. Allerede under transporten ti l 
retten fornemmede jeg, at det vi l le gå galt. De 
slyngede sprogets værste gloser mod os, og i 
retten var de stærkt provokerende og aggressive. 
Pludselig greb en af dem en stol, som han slyngede 
imod mig. Jeg undgik at blive ramt, men i det kaos 

FYLDT OP AF EN LANG RÆKKE BELASTENDE 
HÆNDELSER MÅTTE NIKOLAJ BARAN FORLADE 

DET JOB, HAN ELSKEDE GENNEM 20 ÅR.

”JEG SÅ SKRIFTEN 
PÅ VÆGGEN”

AF PREBEN LUND

der opstod, sprang én af dem ud ad et åbenstående 
vindue i retslokalet, og jeg kastede mig efter. Min 
eneste tanke var, at han ikke måtte sl ippe væk.”
 
”Jeg f ik fat i  manden og holdt ham fast på pladsen 
foran retten, men i det samme dukkede hans venner 
op, og jeg nåede at tænke, at nu var det nok ude 
med mig. De var mange og stærkt oppe at køre, 
mens jeg var alene. All igevel gik det i  mit hoved, 
at han bare ikke måtte undvige, og jeg fastholdt 
manden i mit greb, mens vi tumlede rundt på fliserne.
Tanken om, at nu f ik jeg nok en kniv i  kroppen, 
nåede l ige at strejfe mig, da en kollega kom mig ti l 
undsætning. Jeg havde fået f lere sår og skrammer, 
og der var en masse blod på min skjorte.”

DEN OMVENDTE BRIEFING

Efter den voldsomme episode havde Nikolaj en 
forventning om en støttende reaktion fra ledelsen. 
Men der skete nærmest det modsatte: ”Samtalen 
- eller hvad man skal kalde det - havde nærmest 
karakter af skældud og udspørgen om ligegyldige 
detaljer. Hvorfor g jorde vi sådan og ikke sådan, og 
så videre. Det er ikke det, man har brug for efter 
sådan en episode.”

Det var et gennemgående træk, at debriefingen 
var uprofessionel og sporadisk. Desuden var den 
frivi l l ig, hvilket betød, at kollegaer ofte tøvede 
med at melde sig, for ikke at blive afsløret som sår-
bare og som nogle der ikke kunne tåle mosten. 

”I de første mange år af min tjeneste herskede der 
endnu machokultur, som det var meget svært at 
sætte sig op mod. De der g jorde, f ik det svært med 
kollegaerne, og i dag er jeg sikker på at en medvir-
kende årsag ti l ,  at jeg langsomt blev sl idt ned, var 
de konf l ikter jeg havde med kollegaer, der havde et 
andet syn på jobbet end jeg. Mit udgangspunkt var 
at arbejdet skulle bygge på en positiv dialog med 
de indsatte, mens andre nærmest havde den modsatte 
opfattelse. 

SKRIFTLIG ADVARSEL

Selv om Nikolaj g jorde sit bedste for at undgå 
konfrontationer, blev han et af ofrene for den for-

følgelse og chikane, som desværre er blevet en del 
af virkeligheden for fængselsbetjente.

”Jeg f ik trusler i  sti l  med ’vi ved, hvor du bor’. Det 
skete flere gange, at jeg blev forfulgt af en gruppe, 
når jeg var på vej hjem. Jeg besluttede mig for at 
flytte, men de fandt min nye adresse. Det opdagede 
jeg, da der på væggen i opgangen var skrevet LTF 
og BGP (Blågårds Plads). For mig en åbenlys trussel. 
Jeg skyndte mig at skrabe bogstaverne væk, så min 
mindreårige søn ikke skulle få øje på dem.”

”Hvor voldsomt chikanen og truslerne påvirkede 
mig, indså jeg først, da det var for sent. Herti l  kom, 
at jeg i perioder havde mange ekstratjenester, 
nogle af dem tvunget, hvad der g jorde l ivet som 
alenefar umuligt. Jeg aner ikke, hvorfor netop jeg 
skulle udsættes for trusler og chikane. Forklaringen 
man ofte hører, er, at det ikke var mig, men unifor-
men de gik efter. Det er muligt, men det er svært 
at acceptere, for jeg følte mig ramt, ikke på unifor-
men, men på mig som menneske. Jeg f ik det fysisk 
dårl igt med kraftige symptomer og blev indlagt ti l 
t jek for hjertesygdom.”

STENEN I  RYGSÆKKEN

Nikolaj husker sin sidste dag som fængselsbetjent. 
El ler rettere, det gør han netop ikke:

”Det var en fredelig dag på Blegdammen. Pludselig 
begyndte jeg at hyperventilere og f ik det meget 
skidt. Jeg husker ikke ret meget, det står stadig tå-
get. Men jeg f ik dog fat i  vores ti l l idsrepræsentant, 
og resten er så historien om, at jeg blev indlagt 
på en psykiatrisk afdeling og senere diagnostice-
ret med PTSD. Detaljerne er ikke så vigtige, men i 
dag er jeg sygepensioneret, hvad jeg egentlig ikke 
har lyst ti l .  Jeg kunne godt arbejde nogle timer om 
ugen på et fredeligt kontor, men den slags skåne-
job er sparet væk, og det er en stor skam. Min be-
retning handler vel om, at der gennem lang tid blev 
lagt sten på sten ned i min mentale rygsæk, og på 
et tidspunkt brød ryggen sammen. Mit råd ti l  kolle-
gaerne er at være opmærksom på de første tegn på 
overbelastning og søge hjælp i t ide. Det skal man 
aldrig skamme sig over,” siger Nikolaj Baran.

S Y G E F R A V Æ R

Der blev gennem 
lang tid lagt sten 
på sten ned i min 

mentale rygsæk, og på et 
tidspunkt brød ryggen 
sammen.
”
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TR 2023 
Prisen som årets till idsrepræsentant i Danmark 
uddeles i november. Der er over 200 indstillede 
til prisen. Det er en jury bestående af folk i fag-
bevægelsen og tidligere vindere, der udvælger 
vinderen.

HVERT ÅR UDDELER A4 PRISEN SOM ÅRETS T ILL IDSREPRÆSENTANT 
I  DANMARK. EN TR DER HAR GÅET EN EKSTRA METER I KAMPEN 

FOR KOLLEGAERNE. FÆNGSELSFORBUNDET HAR I  ÅR NOMINERET 
PETER RASMUSSEN.

ÅRETS 
TILLIDSREPRÆSENTANT

FORBUNDSFORMAND BO YDE SØRENSEN SKRIVER 
I SIN INDSTILLING OM PETER: 

Peter Rasmussen er ti l l idsrepræsentant for Kriminalforsorgens trans-
portbetjente og har formået at knytte vores nye kollegaer tæt ti l  deres 
forbund. Han koordinerer samarbejdet mellem de lokale ti l l idsrepræsen-
tanter og ti l  de øvrige grupper i  Fængselsforbundet.

Peter har været bannerfører på projektet med at få transportbetjentene 
direkte repræsenteret i  Fængselsforbundets hovedbestyrelse, så de er 
repræsenteret i  forbundets kompetente forsamling.

Peter har også været et af de bærende elementer i forhold til at få flyttet 
transportbetjente væk fra SU og over ti l  løn under hele uddannelsen. Et 
afgørende og kontant resultat for kollegaer og forbund. Weekendtil læg 
og varige ti l læg ved lønforhandlinger er også at f inde på hans resultat-
l iste.

Det bør også fremhæves, at hans resultater sker på en måde, hvor han 
formår at opnå det ved fortsat at være respekteret og i sync med sine 
kollegaer i  TR-fællesskabet. Det vi l  sige resultater uden at stå på ryggen 
af andre faggrupper.

Peter sti l ler troligt op ti l  artikler for såvel arbejdsgiver som forbund, når 
kollegaernes sag skal tales, el ler når Kriminalforsorgen har behov for en 
præsentabel medarbejder ti l  at promovere et budskab.

Peter Rasmussen fremstår således som en fuldstøbt ti l l idsmand efter få 
år på posten, som såvel kollegaer som forbund kan være ti l fredse med 
og stolte over.

Fra Fængselsforbundets side er transportbetjentenes ti l l idsmand et 
stort aktiv, og han skal fra vores side have de varmeste anbefalinger 
ti l  valget som årets ti l l idsrepræsentant. Måtte han ikke vinde tit len,
vil  han være at betragte som årets ti l l idsrepræsentant hos Fængsels-
forbundet.

N O M I N E R I N G
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V O L D  O G  T R U S L E R

 F ængselsbetjente, pædagoger, sygeplejer-
sker, polit ifolk og andre offentl igt ansatte 
oplever chikane i fr it iden, hvor de bliver 
udsti l let og nedgjort, blot fordi de passer 
deres arbejde.

Det er en problemstil l ing, Fængselsforbundet har 
kæmpet for i  mange år - blandt andet i  forhold ti l 
aktindsigt i  personalemapper. Og skiftende justits-
ministre og beskæftigelsesministre har lovet at 
gøre noget ved det.

Nu er forbundet gået sammen med en stribe for-
bund i et fælles opråb ti l  justitsminister Peter Hum-
melgaard (S). Udover Fængselsforbundet er det 
Polit iforbundet, FOA, Dansk Socialrådgiverforening 
og Dansk Sygeplejeråd.

Organisationerne opfordrer ministeren ti l  at genop-
tage lovarbejdet for bedre beskyttelse af offentl igt 
ansatte.

Forbundsformand Bo Yde Sørensen siger: ”Vi har 
længe fået lovet initiativer på dette område. Vi 
efterlyser blandt andet navnebeskyttelse for vores 
medlemmer, så vi kan undgå at chikanerne over-
skrider privatl ivets grænser ti l  gene for kollegaer 
og deres famil ie.”

Forbundet har tidligere undersøgt problemet med 
en spørgeskemaundersøgelse, som viste, at der er 
et stort mørketal på området. 

Langt f lere oplever chikaner, end hvad man tidli-
gere var opmærksom på. Det gælder både i form 
af nedgørelse på de sociale medier, t i lråb i det 
offentl ige rum og hærværk privat.

FÆNGSELSFORBUNDET ER GÅET SAMMEN MED POLITIFORBUNDET 
OG EN RÆKKE ANDRE FORBUND I  KAMPEN MOD CHIKANE MOD 

OFFENTLIGT ANSATTE.

FÆLLESFRONT 
AF SØREN GREGERSEN  

Der har også været problemer med indsatte, som 
søger adgang ti l  fængselsbetjentes navne via akt-
indsigt. I  nogle ti l fælde er 80 navne blevet udleve-
ret på én gang.

”Søren Pape Poulsen arbejdede for en undtagelse 
for aktindsigt, da han var justitsminister. Det sam-
men gjorde Nick Hækkerup. Nu sender vi en klar 
opfordring til Peter Hummelgaard og resten af Folke-
tinget om at genoptage arbejdet for vores kollegaer 
og for al le andre, som holder velfærdssamfundet 
oppe hver dag.”

KRITIK AF LOVFORSLAG
Fængelsforbundet er også gået sammen 
med Politiforbundet og Centralforeningen 
for Stampersonale i  en anden sag. Her 
gælder det tjenestemandsansættelsen 
og erstatninger ved erhvervsevnetab.

Et lovforslag som måske fremsættes i 
oktober vi l  forringe erstatningerne for 
tjenestemænd. De tre organisationer 
er gået sammen om et fælles brev ti l 
justitsministeren med en kritik af for-
slaget, som vil  forringe erstatninger ti l 
t jenestemænd med 20 procent.
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R Ø D D E R

A rkæologer har fundet DNA fra en sten-
alderpige på Lolland og rekonstrueret 
hendes bil lede. Det bil lede havde to 
museumsinspektører fra Museum Lol-
land-Falster taget med ti l  23 indsatte 

i  Storstrøm Fængsel for at undersøge, om fortiden 
kan bidrage ti l  indsattes identitet i  dag.

”Vi ved jo godt, at de indsatte ikke pludselig læg-
ger deres l iv om, fordi de møder to museumsin-
spektører. De er her for at afsone deres straf. Men 
en dag skal de ud igen, og vi tror, at historie og 
almen dannelse er en del af l igningen, når vi taler 
integration og det at blive en del af samfundet 
og træffe gode valg,” siger projektleder Rasmus 
Thorup Kildegaard.

Stenalderpigen - kaldet Lola - levede for 5.600 år 
siden. Sammen med fund fra dyr, planter, hushold-
ning og våben forsøger museumsinspektørerne at 
rekonstruere hendes verden. De indsatte får lov ti l 
at røre rester af et 5.000 år gammelt f iskegærde, 
stenøkser, dyreskind og løse forskell ige opgaver. 
De maler korn ti l  mel mellem store sten, de dis-
kuterer, hvad der var vigtigt i  stenalderen for at 
overleve i forhold ti l  i  dag. Og så skal de ti lberede 
et måltid, vi ved, hun spiste. 

Museumsinspektør Marie Brinch fortæller, at pigens 
mørke hudfarve fylder en del, og det er også 
spøjst, at man i stenalderens Danmark var brune 
i huden; ikke blege som i dag. 

”Vi oplever, at Lola bygger bro ti l  folk, som måske 
ellers ikke føler sig så inkluderede i den danske 
kultur. Men for al le fortæller hun en historie om for-
andring, men også om kontinuitet. For selvom hun 
så anderledes ud og levede i en for os fremmed 
verden, så kan vi godt spejle os i  hende og hendes 
l iv. Og den ti lknytning er l ige så vigtig som at for-
stå forandringen,” siger Marie Brinch.

SIDSTE MÅLTID

Efter en hel dag med diskussioner, oplæg og øvel-
ser, t i lbereder de indsatte pigens sidste måltid. 
DNA-analyserne viser, at hun havde spist and og 

hasselnødder, mens de øvrige ingredienser i  op-
skrifterne er baseret på, hvad der var ti lgængeligt i 
hendes omgivelser som perlebyg og løg. 

I  køkkenet organiserer de indsatte selv ti lberedning 
og anretning og slutter af med fællesspisning.  

”De indsatte var gode ti l  at styre køkkenet og sør-
gede for, at vi f ik noget godt at spise. På den måde 
blev dagen en blanding af dét, som vi kom med, og 
dét de selv var gode ti l ,” siger Marie Brinch og fort-
sætter: ”Gennem maden håber vi,  at de historiske 
perspektiver giver mening for dem og mod på en 
dag selv at opsøge et museum, og vi viste dem, at 
museet er for al le. Og ikke mindst: Vores forhistorie 
er for al le; ikke kun for den ressourcestærke, hvide 
middelklasse." 

Reaktionerne fra de indsatte var positive. En ud-
trykte, at det var rart at føle sig som en normal 
museumsgæst. En spurgte om og f ik fr ibil letter 
ti l  udsti l l ingen om Lola. Dem vil le han give ti l  sin 
nevø, der kom på besøg ugen efter. 

”Der var f lere, der viste taknemmelighed for vores 
besøg. Det er vi ikke vant ti l  fra andre museums-
gæster. Det er udtryk for noget, der betyder noget, 
men som mangler. Måske kan museet være en del 
af l igningen i forhold ti l  deres ti lbagevenden ti l 
samfundet. 

TRÆFFE VALG

For museumsfolkene handler historie i  høj grad om 
at betragte kultur og omgivelser som et produkt af 
tanker og handlinger. Og dét er vigtig erkendelse, 
hvis man skal fr igøre sig fra den opvækst og omver-
den, der har bragt én dér, hvor man er i  dag. 

”Du er dig selv, hvis du vælger det. Samtidig kan vi 
se os selv i  de mennesker der, som Lola, i  stort og 
småt, har sat de aftryk, vores verden er opstået af. 
Du er også en del af det store fællesskab. Gennem 
viden om fortiden kan vi lære os selv og vores 
omgivelser bedre af kende. Håbet er, at det styrker 
evnen og modet ti l  at træffe nogle gode valg i 
l ivet,” siger Rasmus Thorup Kildegaard.

DE INDSATTE I  STORSTRØM FÆNGSEL ER EN DEL AF ET
 NYT PROJEKT MED MUSEUM LOLLAND-FALSTER. 

KAN VI BRUGE FORTIDEN 
TIL AT BLIVE KLOGERE 

PÅ NUTIDEN? 
AF RASMUS THORUP K ILDEGAARD OG MARIE  BR INCH

Indsatte tilbereder stenalderpigens måltid. De ind-
satte har lært om de forskellige råvarer, og på den 
baggrund tilbereder de selv menuen.

Museets fængselsbesøg er en del af et 
tre-årigt samarbejdsprojekt Rødder mel-
lem Museum Lolland-Falster og Storstrøm 
Fængsel, hvor museumsformidling f lyt-
tes indenfor murene. Projektet støttes af 
Slots- og Kulturstyrelsen.

Her er de indsatte i færd med at 
tilberede stenalderpigens sidste 
måltid.



INDLÆG AF TILLIDSREP. PETER RASMUSSEN:
 

DER MANGLER VILJE
Efter flere år med færre fængsels- og transportbetjente 
er det påtrængende at finde nye løsninger. Jeg har 
været i  dialog med HR-direktør Mik Grüning om 
problemstil l ingen. Det afslørede manglende vil je 
ti l  at afsætte de nødvendige ressourcer.

Vi står overfor én væsentlig udfordring i forbindelse 
med vores optagelsesproces, nemlig at rigtig mange 
falder fra tidligt i  optagelsesprocessen. Derfor har 
jeg foreslået, at man som et forsøg vender optagelses-
processen om, så man starter med den personlige 
samtale og efterfølgende den fysiske test, og tilbyder 
de deltagere, der ikke helt lever op ti l  de fysiske 
krav, et fysisk forløb sideløbende med deres skole-
ophold med et krav om at de for at fortsætte ud i 
praktikken skal bestå prøven inden endt skoleophold. 

Ved at gøre dette undgår man, at man skil ler sig af 
med potentielt gode kommende kollegaer på et for-
kert grundlag. Den idé bakkede ledelsen i KTB op om 
og vil le gerne sti l le sig ti l  rådighed som pilotprojekt, 
og ti lbød at dække timerne ti l  de instruktører, der 
skulle køre det fysiske forløb. Dette forslag vil  dog 
ifølge HR-direktør Mik Grüning være for omkostnings-
tungt. Men for omkostningstungt i  forhold ti l  hvad?

Ifølge rekrutteringsenheden regner man med at få 
300-400 ansøgere ti l  transportbetjentuddannelsen 
i 2023. Af dem forventer man, at cirka 230 kommer 
igennem den første screening og inviteres ti l  den 
fysiske test. Man forventer, at cirka 100 består testen 
og inviteres ti l  en personlig samtale. Ud fra tidligere 
år vi l  cirka 40 ansøgere ende med at starte. 

Det store spørgsmål er så, hvor meget mere det vi l 
kræve, hvis man vender optagelsesprocessen om?
Vi tager udgangspunkt i  de samme tal og sender 230 
ansøgere ti l  personlig samtale. Ud af dem vil  cirka 80 
ansøgere komme ti l  fysisk test. Ud af dem vil  cirka 40 
bestå testen. De sidste 40 vil  falde fra under testen. 
Det er potentielt nye kollegaer, der er den letteste 
frugt at plukke. Hvis bare halvdelen af dem takker ja ti l 
t i lbuddet om et fysisk forløb, og har et nogenlunde 
fysisk niveau, vi l  det give et øget optag på 20 m/k.

Min konklusion er, at hvis man holder 120 ekstra 
samtaler, vi l  man potentielt kunne øge optaget med 
50-60 procent, og det er noget, der i  den grad vil 
kunne mærkes ude i enhederne. Derfor er jeg skuffet 
over den manglende vil je ti l  at gøre det ekstra i  et 
forsøg på at hjælpe de enormt pressede fængsels- 
og transportbetjentkollegaer ude i hele landet. 
 
Vi er i  en situation, hvor vi kæmper med et svært job-
marked med lav arbejdsløshed og højere lønninger 
i  det private. Derfor mener jeg, at vi er nødt ti l  at 
gøre noget ekstraordinært, hvis vi for alvor vi l  ændre 
på bemandingssituationen. Der er al lerede investeret 
rigtig mange mil l ioner kroner i  rekrutteringslastbil , 
podcast og radioreklamer. Mange f lere mil l ioner end 
det vi l  koste at afholde de ekstra samtaler.

SVA R  F R A H R-D I R E K TØ R M I K  G RÜ N I N G: 

DER SKAL 
EKSTRAORDINÆRE 
MIDLER TIL AT VENDE 
SITUATIONEN
Kriminalforsorgen hilser altid gode ideer og input 
velkomne, og det er tydeligt, at Peter Rasmussens 
indlæg er skrevet med udgangspunkt i  et stort 
engagement og et ønske om at bidrage ti l  at vende 
bemandingssituationen. Tusind tak for det.

Kriminalforsorgen allokerer ti l  al le tider de nødven-
dige ressourcer ti l  rekruttering – det må der ikke 
herske tvivl om. Men vi er samtidig forpligtet ti l  at 
bruge vores ressourcer klogt og på en sådan måde, 
at det skaber størst værdi; i  denne sammenhæng 
at ti ltrække, rekruttere og fastholde f lest mulige 
transport- og fængselsbetjente. 

Med det for øje forsøger vi hele tiden at forbedre 
processerne omkring rekruttering, at målrette 
rekrutteringskampagnerne yderligere og i øvrigt 
med mange forskell ige greb at gøre karrierevejene 
i kriminalforsorgen synlige og attraktive.

For Peter Rasmussen har helt ret i ,  at der skal eks-
traordinære midler ti l  for at vende bemandingssitu-
ationen, men desværre er løsningen ikke at vende 
rekrutteringsprocessen om, fordi det er forbundet 
med en række udfordringer: 

·   Øget risiko for at elever stopper på uddannelsen 
under det første skolemodul.

·   Øget risiko for at elever ikke vil  være i stand ti l 
at gennemføre og bestå undervisningen i selv-
forsvar og magtanvendelse på det første skole-
modul.

 
·   Øget risiko for at undervisningens kvalitet forrin-

ges, hvilket kan medføre lavere kvalitet af alle 
færdiguddannede betjentes niveau for selvfor-
svar og magtanvendelse.

Vi har som arbejdsgiver en forpligtelse ti l  kun at 
ansætte elever, vi med rimelighed kan forvente er 
i  stand ti l  at gennemføre uddannelsen. Det er det 
mest ordentlige.

Har du gode ideer, input eller l ignende er du meget 
velkommen ti l  at skrive ti l  chu@krfo.dk 
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I N D L Æ G

DEBAT
Indlæg sendes ti l  redaktion@faengselsforbundet.dk.
Følg os på Facebook, Twitter, Instagram og Linkedin.

I  EFTERÅRET BEGYNDER ET NYT PROJEKT OM FORE-
BYGGELSE AF BELASTNINGSSKADER I  KRIMINAL-
FORSORGEN.  ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANTER OG 
T ILL IDSREPRÆSENTANTER FÅR T ILBUDT ET KURSUS 
I  BELASTNINGSPSYKOLOGI . 

KURSUS OM 
BELASTNINGSSKADER
AF FORBUNDSSEKRETÆR HENRIK  THØGERSEN

En lang række medarbejdere vil  få et større kendskab 
ti l ,  hvordan man sikrer et godt psykisk arbejdsmiljø. 
Det er målet med et nyt kursusforløb, som er et sam-
arbejde mellem Fængselsforbundet, Kriminalforsorgen 
og Branchefællesskabet for Arbejdsmiljø.

Alle arbejdsmiljørepræsentanter og ti l l idsrepræsen-
tanter får ti lbudt det digitale kursus. Desuden bliver 
udvalgte ledere, HR-konsulenter og Kriminalforsorgens 
nye psykologkorps klædt på ti l  opgaven.

Det er vigtigt, at Kriminalforsorgen bliver bedre ti l 
at håndtere psykiske belastninger. En stor del af 
de arbejdsskader, som Fængselsforbundet hvert 
år tager sig af for medlemmerne skyldes psykiske 
belastninger. De uniformerede medarbejdere 
arbejder desværre i en branche med stor risiko 
for at udvikle PTSD og andre belastningsreaktioner.

I  2020 offentl iggjorde VIVE en rapport, som viste, 
at uniformerede medarbejdere i Kriminalforsorgen 
arbejder i en branche med stor risiko for at udvikle 
PTSD. Rapporten slog også fast, at hvis psykiske 
belastninger ikke bliver håndteret, r isikerer med-
arbejderne at blive sygemeldt og miste jobbet i 
den sidste ende.

KIM 1712: 
40-ÅRS JUBILÆUM, 
FORTJENESTMEDALJE 
OG PENSION
Kim startede på Københavns Fængsler i  august 
1983, og har haft sin gang på både Vestre Fængsel, 
Polit igårdens Fængsel og i de sidste mange år i 
Blegdamsvejens Arrest.

Han er en af de få ti lbage, der har været over-
betjent. Det er ikke mange som ham, der har 
været fængselsbetjent i  40 år. 

Kim modtog fortjenstmedaljen; stolt var han, 
men det var vi også som hans kollegaer.

Kim er det grå guld. Han har en kæmpe viden og 
deler gerne ud af den ti l  vores al les glæde. Han 
har en lun humor. Han er utrolig lyttende 
og hjælpsom.

Kim bruger sin fr it id i  sin og konens kolonihave. 
Han rejser meget og gerne langt væk og nyder at 
opleve fremmede kulturer. Kim nyder også at se 
en fodboldkamp, gerne i Parken med kollegaer. 
Han fortæller altid med lys i  øjnene om sine børn 
og børnebørn, som betyder alt for ham. Nu får 
han mere tid ti l  alt det, han nyder.

Kollegaerne i Blegdamsvejens Arrest ønsker dig 
ti l lykke med dit 40-års jubilæum og pensionen. 
Du har valgt at komme ti lbage som pensionist i 
oktober, et par gange om ugen; det vil vi se frem til.

Lene 3386



Sammenhold
betaler sig

... at forsikringspakken 
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Scan QR-koden, eller læs mere på
tjm-forsikring.dk/faengselsforbundet


